
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О ежегодном докладе 
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области за 2023 год".

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов
/

Цуканова Анна Валерьевна 
+7(8442)30-79-03

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ежегодном докладе уполномоченного по правам ребенка 
в Волгоградской области за 2023 год

Заслушав представленный в соответствии со статьей 10 Закона 
Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном 
по правам ребенка в Волгоградской области" доклад о деятельности 
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области за 2023 год, 
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению доклад о деятельности уполномоченного по правам 
ребенка в Волгоградской области за 2023 год.

2. Отметить работу уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской 
области:

по проведению мониторинга функционирования механизмов соблюдения 
и реализации прав, свобод и законных интересов детей субъектами защиты прав 
ребенка;

по взаимодействию с органами публичной власти и их должностными 
лицами, институтами гражданского общества и средствами массовой 
информации;

по участию в просвещении по вопросам прав, свобод и законных 
интересов ребенка, совершенствованию форм и методов этой работы;

по защите прав и охраняемых законом интересов детей;
по поддержке семей с детьми граждан, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, а также граждан, погибших (умерших), в связи 
с выполнением задач специальной военной операции;

по участию в деятельности по совершенствованию законодательства 
в сфере защиты прав и законных интересов детей;



2

по организации работы общественных институтов созданных 
при уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области -  экспертный 
совет, институт общественных помощников, общественная приемная
уполномоченного по правам ребенка, областное объединение отцов 
при уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области, Детский 
общественный совет при уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской 
области.

3. Поддержать рекомендации органам исполнительной власти
Волгоградской области, главам муниципальных образований Волгоградской 
области, комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Волгоградской области, изложенные в докладе уполномоченного по правам 
ребенка в Волгоградской области в 2023 году.

4. Рекомендовать:
1) комитетам и комиссиям Волгоградской областной Думы продолжить 

совместную работу с уполномоченным по правам ребенка в Волгоградской 
области по совершенствованию законодательства в сфере защиты прав, свобод 
и законных интересов ребенка;

2) органам исполнительной власти Волгоградской области и органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области в пределах своей компетенции:

изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам ребенка 
в Волгоградской области за 2023 год;

оказывать содействие уполномоченному по правам ребенка 
в Волгоградской области в деятельности по профилактике и защите нарушений 
прав, свобод и законных интересов ребенка;

продолжить работу по:
внедрению восстановительных медиативных технологий в деятельность 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, образовательных организаций;

организации трудовой занятости несовершеннолетних, увеличению 
количества трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;

определению основных направлений развития сферы отдыха, 
оздоровления и занятости детей, включая систему мер по обеспечению 
безопасных и качественных услуг в данной сфере, проведению дополнительных 
мероприятий по поддержке, сохранению и развитию инфраструктуры отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской области.

5. Предложить уполномоченному по правам ребенка в Волгоградской 
области продолжить работу:

по развитию системы комплексной безопасности детей и подростков, 
гарантирующей высокое качество условий для полноценного развития каждого 
ребенка на территории Волгоградской области;

по защите прав и законных интересов детей, уделив особое внимание 
семьям участников специальной военной операции;



3

по взаимодействию с депутатами Волгоградской областной Думы 
при подготовке предложений по совершенствованию законодательства сфере 
защиты прав, свобод и законных интересов ребенка; проведению совместных 
акций и мероприятий; более широкому вовлечению уполномоченного в работу 
общественных приемных депутатов Волгоградской областной Думы 
по вопросам защиты прав и законных интересов детей.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

post4062-2



Пояснительная записка
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О ежегодном докладе уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской
области за 2023 год”

Проект постановления подготовлен по итогам обсуждения доклада 
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области о результатах 
его деятельности за 2023 год, представленного в Волгоградскую областную Думу 
в соответствии со статьей 10 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. 
№ 1403-ОД "Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области".

Проект содержит рекомендации комитетам и комиссиям Волгоградской 
областной Думы, органам исполнительной власти Волгоградской области, 
уполномоченному по правам ребенка в Волгоградской области и органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов


